
 

 
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

 (ฉบบัที่  ๕๓) 
เรื่อง  กำหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขเพื่อการยกเว้นภาษีเงินได้ ภาษีมูลค่าเพ่ิม ภาษีธุรกิจเฉพาะ  

และอากรแสตมป์ สำหรับการบริจาคให้แก่กองทุนเพ่ือความเสมอภาคทางการศึกษา 
ผ่านระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์  

 
 
  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕ มาตรา ๖ และมาตรา ๗ แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความ 
ในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ๗๘๒) พ.ศ. ๒๕๖๗ อธิบดีกรมสรรพากรกำหนด
หลักเกณฑ์และเงื ่อนไขเพื ่อการยกเว้นภาษีเงินได้  ภาษีมูลค่าเพิ ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ 
สำหรับการบริจาคให้แก่กองทุนเพื ่อความเสมอภาคทางการศึกษาผ่านระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์ 
ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ ๑ ในประกาศนี้ 
 “กองทุนเพื ่อความเสมอภาคทางการศึกษา” หมายความว่า กองทุนเพื ่อความเสมอภาค  
ทางการศึกษา ตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนเพื่อความเสมอภาคทางการศึกษา 
 ข้อ ๒ การได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ของบุคคลธรรมดา สำหรับการบริจาคให้แก่กองทุน 
เพื่อความเสมอภาคทางการศึกษาผ่านระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์ ตามมาตรา ๔ (๑) แห่งพระราชกฤษฎีกา
ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ๗๘๒) พ.ศ. ๒๕๖๗ จะต้องบริจาค
เป็นเงินเท่านั้น 
 ข้อ ๓ การได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล สำหรับการบริจาค
ให้แก่กองทุนเพื่อความเสมอภาคทางการศึกษาผ่านระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์ ตามมาตรา ๔ (๒)  
แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ๗๘๒) พ.ศ. ๒๕๖๗ 
จะบริจาคเป็นเงิน ทรัพย์สินหรือสินค้าก็ได้ 
 ในกรณีที่บริจาคเป็นทรัพย์สินหรือสินค้า ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขดังนี้ 
 (๑)  กรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซื้อทรัพย์สินมาเพื่อการบริจาค ต้องมีหลักฐาน  
การได้มาซึ่งทรัพย์สินที่ระบุจำนวนและมูลค่าของทรัพย์สินนั้น โดยให้ถือว่ามูลค่าตามหลักฐานดังกล่าว
เป็นมูลค่าของรายจ่ายที่บริจาค 
 

           
/ (๒) กรณี ... 



2 
 

 (๒)  กรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนำทรัพย์สินที่ได้บันทึกบัญชีทรัพย์สินของบริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นมาบริจาค ให้ถือเอามูลค่าต้นทุนส่วนที่เหลือจากการคำนวณหักค่าสึกหรอ
และค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินเป็นมูลค่าของรายจ่ายที่บริจาค 
 (๓)  กรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนำสินค้ามาบริจาค ไม่ว่าจะเป็นสินค้าที่ผลิตเอง 
หรือซื้อมาเพื่อขาย ให้ถือเอามูลค่าต้นทุนของสินค้าดังกล่าวที่สามารถพิสูจน์ได้ เป็นมูลค่าของรายจ่าย 
ที่บริจาค แต่มูลค่าดังกล่าวต้องไม่เกินราคาสินค้าคงเหลือยกมา ตามมาตรา ๖๕ ทวิ (๖) แห่งประมวลรัษฎากร  
 (๔)  มูลค่าของทรัพย์สินหรือสินค้าที่ซื้อมาเพ่ือบริจาคนั้น จะต้องมีจำนวนไม่เกินราคาที่พึงซื้อได้
โดยปกติ ทั้งนี้ ตามมาตรา ๖๕ ตรี (๑๕) แห่งประมวลรัษฎากร 
 ข้อ ๔ การบริจาคให้แก่กองทุนเพื่อความเสมอภาคทางการศึกษาให้ใช้ข้อมูลการบริจาค  
ท่ีปรากฏในระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์เป็นหลักฐานประกอบการใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ ภาษีมูลค่าเพ่ิม 
ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ ตามมาตรา ๔ และมาตรา ๗ แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ๗๘๒) พ.ศ. ๒๕๖๗ โดยผู้ที่ใช้สิทธิยกเว้นภาษีอากร
ไม่ต้องแสดงเอกสารหลักฐานการบริจาคต่อเจ้าพนักงานประเมิน 
 ข้อ ๕ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๗ เป็นต้นไป 

     ประกาศ  ณ  วันที่  ๓๐  เมษายน  พ.ศ. ๒๕๖๗  

 
  

                                                                      กุลยา  ตันติเตมิท 
                                                 (นางสาวกุลยา  ตันติเตมิท) 
                                                                อธิบดีกรมสรรพากร 
 
    


